
 

 

1 
 

Protocollo e data: vedi segnatura 

 
Determina a contrarre per l’acquisizione del servizio di realizzazione di n. 4 moduli di servizi per 
formazione PCTO, vitto, alloggio e trasporto all’ estero nell’ambito del PON 10.6.6B-FSEPON-PU-
2024-150 di  cui all’Avviso n. 136505 del 09/10/2024. 
CUP G74D2400360007 
 

                
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 
827 e ss.mm. ii. ; 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 
VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
VISTA    la legge 13/07/2015 n. 107 concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO    il Decreto Interministeriale 29 agosto 2018 n. 129, concernente “ Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche"; 
VISTI  i seguenti Regolamenti (CE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui fondi strutturali e 
di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO  il PON FSE Programma operativo nazionale 2014IT05M2OP001 “per la scuola-competenze 
e ambienti per l’apprendimento” approvato con decisione C/2014) n. 9952 del 17 dicembre 2014 
della Commissione Europea;  
VISTA   la delibera n. 11 del 17/05/2024 di approvazione del regolamento dell’attività negoziale 
dell’I.T.E.T. “Blaise Pascal”, ai sensi del D.I 129/2018 regolamento contabilità scuole e del D.Lgs. 
36/2023 codice contratti pubblici; 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO BLAISE PASCAL - C.F. 94001210718 C.M. FGTD08000A - A03A745 - Segreteria

Prot. 0000997/U del 10/03/2025 13:32
VI.10 - Beni mobili e servizi



 

 

2 
 

VISTE le linee guida dell’Autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria di cui alla nota M.I.U.R. Ufficio Scolastico 
Regionale per la Puglia Direzione Generale Ufficio I  U.O. 2: Fondi Strutturali dell’Unione Europea 
emanate con nota AOODGEFID/1588 del 13/01/2016; 
VISTI  gli aggiornamenti delle linee guida dell’Autorità di gestione per l’affidamento dei contratti 
pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria di cui alla nota M.I.U.R.  
AOODGEFID/31732 del 25/07/2017; 
VISTE Linee Guida Quaderno n. 1 febbraio 2024, predisposte dal Ministero dell’Istruzione e del 
Merito al fine di semplificare ed uniformare le modalità di affidamento e di esecuzione di contratti 
di lavori, servizi e forniture da parte delle Istituzioni Scolastiche ed educative statali; 
 Visto l’Avviso Pubblico n. 136505 del 09/10/2024 –Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi 
per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero.  Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 
Specifici 10.2 e 10.6 –;  
VISTA la delibera n. 24  del 30/10/2024 con la quale il Consiglio d’Istituto ha autorizzato la 
candidatura dell’istituto scolastico Pubblico n. 136505 del 09/10/2024 –Percorsi formativi di lingua 

straniera e percorsi per le competenze trasversali e per Percorsi formativi di lingua straniera e 
percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero.  Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione 
– Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 –; 
Vista la  nota prot. AOOGABMI-173845 del 29 novembre 2024, con la quale  il M.I.M. Unità di 
Missione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Programma Operativo Nazionale  “Per la 
scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento”  2014-2020, ha assegnato all’I.T.E. “Blaise 
Pascal” lo svolgimento del progetto PON 10.6.6B-FSEPON-PU-2024-150 dal titolo “PCTO industries 
and marketing”mediate la realizzazione di n. 5 moduli di PCTO all’estero, così denominati: 
AI for Business Intelligence and Digital Transformation; 
AI and Digital Innovation in the Company; 
AI and Industrial Automation; 
AI and Smart Manufacturing for Industry 4.0; 
AI in Telecommunications and Intelligent Networks; 
VISTO il ticket n. 00000339083 sulla piattaforma INDIRE di richiesta di modifica della destinazione 
per il modulo “AI and Industrial Automation” dalla sede di destinazione Dublino (Irlanda) a Praga 
(Cecoslovacchia) per impossibilità di realizzazione, per i costi troppo elevati per i periodo richiesto, 
in quanto festività di San Patrizio; 
VISTA la nota mail 0000707/E del 21/02/2025 di risposta dell’INDIRE con la quale  si negava 
l’accoglimento di tale richiesta;  



 

 

3 
 

CONDIDERATA l’imminente scadenza per la realizzazione delle attività previste dal progetto; 
CONSIDERATO che la rinuncia alla realizzazione del modulo è l’unica possibilità di permettere la 
realizzazione degli altri quattro; 
VISTO il decreto prot. n. 0000729/U del 21/02/2025 di rinuncia al modulo “AI and Industrial 
Automation” per la sede di destinazione Dublino (Irlanda) a Praga (Cecoslovacchia) per 
impossibilità di realizzazione, inoltrato attraverso la piattaforma SIF 2020 del SIDI; 
VISTA la nota prot. n. 31924 del 26/02/2025 con la quale il M.I.M. Unità di Missione del Piano 
Nazionale Ripresa e Resilienza, comunicava la revoca del di 0000823/E del modulo “AI and 
Industrial Automation” dalla sede di destinazione Dublino (Irlanda); 
VISTA la nota prot. n. 33733 del 03/03/2025 con la quale il M.I.M. Unità di Missione del Piano 
Nazionale Ripresa e Resilienza, comunicava la proroga delle attivitò progettuali al 15/05/2025; 
VISTO  il decreto prot. 0000349/U del 28/01/2025, di assunzione al bilancio del progetto  PON 
PON 10.6.6B-FSEPON-PU-2024-150 dal titolo “PCTO industries and marketing” di cui l’Avviso 
Pubblico n. 136505 del 09/10/2024 –Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le 
competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero.  Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 
Specifici 10.2 e 10.6 –; 

VISTO  la necessità di dare attuazione al progetto mediante l’acquisizione dei seguenti servizi:   n. 
60 ore di formazione PCTO con tutor aziendale, vitto, alloggio, trasporto per n. 15 alunni e n. 2 
tutor accompagnatori per 14 giorni per i seguenti n. 4  moduli,  AI for Business Intelligence and 
Digital Transformation; AI and Digital Innovation in the Company; AI and Smart Manufacturing for 
Industry 4.0;AI in Telecommunications and Intelligent Networks; 
VISTO l’art. 1 7 , comma 1  del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2 In caso di affidamento diretto, 
l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale»;  
VISTO     l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 495, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
VISTO  l’art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 
restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della Legge n. 296/2006, le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e 



 

 

4 
 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da ConsipS.p.A. o il 
Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 
DATO ATTO    della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale categoria 
merceologica come da schermata Consip prot. 0000995/E del 10/03/2025 conservata agli atti del 
fascicolo di gara; 
DATO ATTO      che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA 
realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi 
comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 
CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 94.850,00 (IVA 
compresa articolo 74-ter del DPR n. 633/72); 
CONSIDERATO  che i beni e servizi da acquistare non rientrano nelle categorie merceologiche 
rinvenibili sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo stimato, la procedura per l’acquisizione 
di servizi/forniture ai sensi dall’art.17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023; 
DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi dell’Allegato II.1 al Decreto 
Legislativo n. 36/2023, mediante il confronto dei preventivi di spesa, volto a selezionare 
l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, 
valutando in particolare: rispetto del disciplinare di gara e delle condizioni esplicitate nel 
capitolato e il minor prezzo offerto trattandosi di servizio con caratteristiche standardizzate; 
CONSIDERATO   che, nel procedere ad acquisire i preventivi di spesa, questo Istituto non ha 
consultato un contraente uscente, ai sensi dell’art. 49, comma 2, del Decreto Legislativo n. 
36/2023; 
CONSIDERATO   che la Stazione Appaltante procederà alla verifica della sussistenza in capo 
all’operatore dei requisiti di capacità generale, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Decreto 
Legislativo n. 36/2023; 
CONSIDERATA    la facoltà dell’Istituzione Scolastica, qualora in corso di esecuzione si renda 
necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 
dell’importo del contratto, di imporre all’Appaltatore l’esecuzione alle medesime condizioni 
previste nel contratto originario, ai sensi dell’art. 120, comma 9, del Decreto Legislativo n. 
36/2023; 
RITENUTO che la prof.ssa Giuliarosa Trimboli, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 
requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 
CONSIDERATO che nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 
ai sensi dell’art. 114 del D.lgs 36/2023; 
VISTO l’art. l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da 
parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 



 

 

5 
 

CONSIDERATO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 
DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera Anac n. 1097 del 26/10/2013 linee Guida n. 4, di 
attuazione del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici; 
DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico 
del Progetto (R.U.P.), di cui all’art. 15 del  del D.Lgs 36/2023  
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 Oggetto 

E’ indetta la procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo 
n. 36/2023, tramite confronto e analisi di  preventivi   per l’acquisizione del servizio di n. 60 ore di 
formazione PCTO con tutor aziendale, vitto, alloggio, trasporto per n. 15 alunni e n. 2 tutor 
accompagnatori per i seguenti n. 4 moduli,  AI for Business Intelligence and Digital Transformation; 
AI and Digital Innovation in the Company; AI and Smart Manufacturing for Industry 4.0; AI in 
Telecommunications and Intelligent Networks, nell’ambito del progetto PON 10.6.6B-FSEPON-PU-
2024-150 dal titolo “PCTO industries and marketing di cui all’Avviso n. 136505 del 09/10/2024. 
 

Art. 2 Importo 
L’importo di spesa stimato per la fornitura di cui all’art. 1 è di € 94.850,00 
(novantaquattromilaottocentocinquanta/00) iva inclusa, ex articolo 74-ter del DPR n.633/72, con 
aggiudicazione mediante criterio del prezzo, economicamente più conveniente secondo le esigenze 
scolastiche. 

 
Art. 3 tempi di esecuzione 

La fornitura dovrà essere iniziato entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto 
con l’aggiudicatario e concludersi entro il 15/05/2025. Si da mandato per un’indagine di mercato  
al fine di verificare la presenza del servizio richiesto mediante richiesta a n. 5 operatori del settore 
viaggi. 

 
Art. 4 Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene 
nominato Responsabile Unico del Progetto e  Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 114 del 
D.lgs 36/2023, il dirigente scolastico prof.ssa Giuliarosa Trimboli.  
 



 

 

6 
 

Art. 5 Pubblicità 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sull’albo on line, su amministrazione trasparente e sul  
sito internet dell'Istituzione scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza.                                                                            

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
(documento firmato digitalmente) 


